345 *decerpas ... hortis* Er. verwendet diese Metapher öfters, z.B. Ep. 126, l. 18; Ep. 2773, l. 427 und ll. 469–470.

345–346 *ex collectaneis ... deprauata* In Ep. 269 (ll. 177–180) urteilt Er. ungünstig über die Sprichwörtersammlungen von Zenobius, Diogenian, Ps. Plutarch und Apostolius.

354 *rescuiumus ... Lugduni* Es handelt sich um die Gryphius-Edition von 1528 (Lyon), cf. n.l. 325.

357 *figulus* Cf. *Adag.* 125 (Figulus figulo inuidet, faber fabro) und Ep. 1437, ll. 222–223: “Fauendum est Frobenio; ego non possum illi semper adesse. Et eius causa grauior magna inuidia. Nosti quam sint figuli.”

357–358 *utcumque ... obsequutus est* In der Frobendruckerei waren Bücher von Luther gedruckt worden, was Er. sehr bedauerte: “Libros Lutheri editos dolebam” (Ep. 1033, l. 46). Dies war geschehen auf Betreiben von ‘docti’: “Frobenium instigantibus doctis, quorum erat Capito, libellos aliquot Luteri typis excudisse” (Ep. 1526, ll. 34–36).

364 *Non putaram* Vielleicht nach Cic. *Off.* I, 81, auch in Ep. 1161, l. 14 und Ep. 447, l. 644 angeführt. Siehe jedoch auch *Adag.* 408, ll. 269–270: “At Scipio sapienti ne semel quidem errare permittit, vt dicat: οὐκ ἔμην, id est non putaram” nach Val. Max. VII, 2, 2 (cf. *Adag.* 408, n.ll. 269–270).

364–365 *Non ... heroibus* Cf. *Adag.* 1448 (Non sum ex istis heroibus), LB II, 567 B.

367 *migrationem* Er.’ Übersiedlung nach Freiburg.

mihi nihilo grauius iratos fore quam conuiuiae non inciuales irasci solent
 conuiuatori, si quando sic alloquutus conuiuas, 'Fruamini praesentibus, ne
 370 quid posthac expectetis', phasianum aut placentam apponit, praesertim quum
 nemo vesci cogatur, si nolit. Ac mea quidem sententia conuenit eum qui hac
 mensa accipitur aliquanto quam illic aequiorem esse, propterea quod illa fraus
 ad luxum facit, haec ad eruditionem: ne quid hic interim ad causae patrocini-
 375 um vocem peculiarem huius argumenti rationem, quotidiana lectione sem-
 per veluti ali augescereque flagitantis. Hoc si probatissimi scriptores sibi
 permiserunt in quolibet argumento iis temporibus, quibus codices manu
 descriptos non nisi magno parare licebat, quur idem mihi non permittam in
 Adagiis hoc tempore, quo minoris emuntur codices quam fortassis expedit
 studiis? Non fuit postremus missus, quem dixeram fore. Fortassis hic erit
 380 postremus, quem non audeo postremum dicere; sic alios fefelli, vt nunc ipse
 mihi non credam. Bene vale.

Basiliae Id. August. Anno M.D.XXVIII.

{G}DES. ERASMVS ROTERODAMVS CLARISSIMO PVERO CAROLO MONTIOIO S.D.
 Vt vere γνήσιος sis patris ornatissimi filius, vt vere bonorum illius haeres,
 385 Carole fili charissime, praecipua tibi cura sit oportet, ne quid a paternis
 ornamentis degeneres teque magis in virtutum quam in facultatum paterna-
 rum successionem pares. Quanquam enim ille est antiquissimis maiorum
 imaginibus illustris, nec deest splendori generis iusta diuitiarum copia, tamen
 si totum illum aestimes, literarum ornamentis ac virtutum opibus non paulo
 390 tum illustrior est tum opulentior quam stemmatis aut possessionibus. Atque
 in possessiones caeteras liberos succedere parentibus, nisi vita defunctis, nec
 mos nec lex patitur; eorum vero quae praecipua bona sunt, oportet liberos
 iam inde a teneris vnguiculis haereditatem capessere.

Optat hoc ardentissimis votis amantissima tui patris pietas, et iacta sunt ad
 395 id praeclara fundamenta degustatis vtriusque literaturae primordiis, quantum
 quidem ista fert aetas. Et habes ad profectum vndique stimulos et calcaria
 nequaquam obtusa: primum ipsum parentem, deinde generosissimam puellam
 ac tibi ferme parem aetate, Mariam principem, ex Rege docto, Regina docta
 nec minus pia prognatam, quae iam scribit literas et bene Latinas et indolem
 400 tali genere dignam prae se ferentes; tum Moricae familiae tot puellas, veluti
 quendam Musarum chorum, vt existimem nihil opus vltro currentem incitare.

Tantum illud admonere visum est, vt quoniam Adagiorum opus iam olim
 nomini paterno dicatum est, in huius quoque possessionis consortium temet
 inseras; parenti quidem nihil laudis detracturus, operi vero non parum
 405 splendoris additurus, tibi denique, nisi me fallit animus, fructum haudqua-
 quam poenitendum conciliaturus. Nihil est nouum idem monumentum pluri-
 bus inscribi et, si nouum esset, responderem patrem et patri simillimum filium
 pro vno potius quam pro duobus habendos esse. Quid enim aliud est filius
 quam pater in altero se repubescens? Et fortasse patri non satis vacat per

410 *aulica negocia talibus curis intendere; tibi que iam veluti fessus hanc lampadem tradit.*

Legito igitur, mi Carole, patri consecratum opus et inter legendum Erasmus, quondam patris tui praeceptorem, tecum loqui putato. Dominus Iesus seruet ac prosperet vitam tuam omnem, puer ornatissime.

415 Datum Basileae Id. August. Anno Domini, M.D.XXVIII.

[H] DES. ERASMVVS ROTERODAMVVS PHILOLOGIS OMNIBVS S.D.

Si iuxta vetus prouerbiū omni in re modus est optimus, par erat et in colligendis prouerbiis adhibere modum; est enim optimarum quoque rerum si minus satietas, certe modus quidam. Multis itaque de causis statueram ab hoc
420 studii genere posthac ferri, vel quod argumenti natura sit infinita, vt nihil egerit qui hoc agat, ne quid omnino praetermittat (praesertim vetustis

383 Roterodamus *HI*: Roter. *G*.

389 *litterarum I*: *litterarum G H*.

395 *litteraturae I*: *litteraturae G H*.

399 *litteras I*: *litteras G H*.

Ep. 2023 Charles Blount (1516–1544 *Contemporaries*; 1518–1545 Allen, introd. Ep. 2023), der Sohn von William Blount, Er. patronus (1478–1534), war der Adressat dieses Widmungsbriefes. Der Brief (d.d. 13.8.1528) wird in die Ausgabe von 1528 nach dem Begleitbrief an die Leser eingeschoben. Er. rechtfertigt sich dafür, dass er auch dem Sohn bei Lebzeiten des Vaters das Buch widmet, cf. ll. 392–393 und ll. 402–411. Dieser Widmungsbrief wurde in den Editionen *G–I* abgedruckt. Als William Blount 1534 gestorben ist, wiederholt Er. seine Widmung mit anderen Worten, cf. Ep. 3092. Zu William und Charles Blount: *Contemporaries* s.v. Blount.

393 *a teneris vnguiculis* *Adag.* 652 (A teneris vnguiculis), *LB II*, 283 A, nach Cic. *Fam.* I, 6, 2.

394–395 *iacta ... fundamenta* Cf. *Adag.* 133, l. 845.

396 *stimulos et calcaria* Cf. *Adag.* 147 (Calcar addere currenti), l. 194: “Sunt autem ferme prouerbiales in totum illae metaphorae: subdere calcar, subdere stimulos ...”.

398 *Mariam* Cf. Ep. 389 (Andreas Ammonius Erasmus), ll. 58–59: “Addam aliquid de rebus Britannicis. Regina scitulam peperit filiolum” sc. die Prinzessin Mary, Tochter von Henry VIII. und Catharina von Aragon, geboren 18.2.1516, cf. Allen, Ep. 389, n.l. 59.

399 *quae ... Latinas* Cf. Ep. 1727 (Inclytæ

Anglorum Reginae D. Catharinae), ll. 26–27: “Quid enim non expectemus a puella sanctissimis prognata parentibus et sub tali matre educata?”. Allen (Ep. 1727, n. 27) führt einen Brief der Königin, in dem sie ihre Besorgnis um den Lateinunterricht ihrer Tochter zeigt, an.

400–401 *Moricae ... chorum* Zu den Töchtern von Thomas More: Ep. 999, – nach Allen (introd. Ep. 999): “the earliest biography of More” – Ep. 999, n.l. 174 und n.l. 175. Auch in Ep. 1404, l. 28 nennt Er. die Töchter Mores einen ‘chorus’.

401 *currentem incitare* *Adag.* 146.

403 *nomini paterno* Cf. Ep. 126 und Ep. 211.

409 *repubescens* Cf. Ep. 2022, ll. 362–363.

410–411 *veluti ... tradit* Cf. *Adag.* 138 und Ep. 211, ll. 29–30.

Ep. 2773 wurde 1533 in der Ausgabe *H* abgedruckt und später wieder unverändert in der Edition *I*. Ep. 2022 wurde durch vorliegenden Brief ersetzt. Er. stellt sich in diesem Brief ohne Namensnennung gegen Polydorus Vergilius, cf. Ep. 269, n.l. 170–171; Allen, introd. Ep. 2773.

417 *vetus prouerbiū* Cf. *Adag.* 596 (Ne quid nimis), *LB II*, 259 E.

omni ... optimus Nach Plaut. *Poen.* 238: “Modus omnibus rebus, soror, optimum est” von Er. *Adag.* 596 (*LB II*, 260 B) angeführt.

421–422 *praesertim ... emergentibus* Cf. Ep. 269, ll. 138–139; Ep. 1659, ll. 269–270.

425 autoribus qui hactenus delituerunt in lucem emergentibus), vel quod tantum
 operae sit huic impensum negotio, vt citius metuendum existimarem, ne
 lector copiam pertesus clamaret 'Ohe iam satis est' quam aliquam desideraret
 430 accessionem, vel quod haec aetas ac mens iam profecto non eadem ab
 huiusmodi literis abhorrens magis ad ea raperetur, quibus vel immori nec
 indecorum sit nec inutile, vel quod perpenderem hoc genus flosculos ac
 gemmas, quibus eruditi scripta sua consueuerunt insignire, plusculum habere
 gratiae, si quis eos sibi ex autoribus non omnino vulgo prostitutis decerpit
 435 quam si ex protritit huiusmodi collectaneis desumat. Quanquam haec causa
 non deterruit Graecos, quo minus tam multi viri graues iuxta ac eruditi
 paroemiologias conscriberent.

Apud me quoque vicit vtilitatis ratio, quod hanc operam plurimum
 435 conducere videbam quum ad eluendas mendas ex priscis autoribus tum ad
 submouendas salebras, ad quas subinde restitabant mediocriter literati. Pro-
 inde quod nunc hanc non exiguam coronidem adiecimus magis, ne dolo
 dicam, datum est typographorum efflagitationi quam animo meo. Facit enim
 Pyladea quaedam amicitia, quae mihi quondam cum optimo viro Ioanne
 Frobenio, nunc cum patris simillimo Hieronymo Frobenio intercedit, et par
 440 vtriusque in prouehendis optimis studiis industria mirabilis, vt quum inter-
 dum illis quaedam negare voluerim ac fortasse debuerim, pernegare quiuerim
 nihil.

Vtinam autem haec laboris portio tantum vtilitatis adferat studiosis, quam
 mihi parum attulit voluptatis. Porro vt nihil horum fuerit, tamen inciuilius
 445 parumque candidum videbatur aliis eruditis ad eiusdem argumenti tractatio-
 nem accinctis nihil facere reliqui; qui vel ingenii vigore vel industria iuuenili
 vel copiosiore voluminum lectione instructi fructum vberiolem studiis allaturi
 sunt. Quorum conatibus adeo non est animus obstare, vt vehementer etiam
 gauisurus sim, si quis nostram obscuret operam. Illud modo lectorem, quod
 450 iam pridem admonui, nolim obliuisci, ne quid miretur si in hoc opere
 quaedam occurrent diuersis temporibus scripta. In causa sunt crebrae aeditio-
 nes, non sine nouis auctariis. Primum enim huius argumenti gustum dedimus
 apud Parisiorum Lutetiam per typographum Ioannem Philippum, natione
 Germanum, qui tum officinam habebat in vico diui Marci, ad insigne
 455 Trinitatis, anno 1500. Mensem non expressit typographus, sed epistola quam
 praemisit Faustus Andrelinus, habet eiusdem anni 15. diem Iunii. Hanc
 aeditionem aliquanto post aemulatus est Iodocus Badius, deinde Matthias
 Schurerius Argentorati, post haec opus ad iusti voluminis magnitudinem
 adauctum Venetiae aedidimus apud Aldum Manutium anno 1508. Aldinam
 460 aeditionem me inscio aemulatus est Basileae Ioannes Frobenius, a quo plus
 septies excusum est idem opus, at nunquam sine accessionibus.

Quoniam autem hoc scripti genus constat industria hinc atque hinc
 decerpendi, non ita multum laudis tulerit qui primus apud Latinos aggressus
 sit παροιμιολογεῖν, nisi si quid promereatur iudicandi tractandique dexteritas.

- 465 Si quis proferet aeditionem vetustiore[m] ea quam ostendi fuisse primam, ei
lubens hoc laudis tribuero quod illi non illiberalis cogitatio ante alios venerit
in mentem. Et sane mirum est, quum apud Graecos tot clarissimi scriptores
ex professo tractarint hoc genus, apud Latinos nullum extitisse vel e turba
grammaticorum qui simile negocium susciperet; quum mea sententia Latino-
rum horti non minus vernent istiusmodi flosculis quam Graecorum. Sed
- 439 Frobenio *alt. scripsimus cum Allen*: Froben. *H I*.
- 424 *Obe ... est* Martial. IV, 89, 1.
- 425 *quod ... eadem* Cf. Hor. *Epist.* I, 1, 4: "Non eadem est aetas, non mens."
- 427-428 *hoc genus ... gemmas* Die Adagien wie Blumen, cf. Ep. 2022, n.l. 345, und wie Edelsteine, cf. *Proleg.* n.l. 221-222.
- 429-430 *si quis ... desumat* Man vergleiche Ep. 2022, ll. 344-346: "Non enim paululum interest vtrum adagia decerpas ex ipsis autorum hortis vbi nata sunt, an ex collectancis, nuda interdum et deprauata."
- 431-432 *Graecos ... conscriberent* Er. listete die griechischen Paroemiographen auf, cf. z.B. *Proleg.* ll. 183-213.
- 433 *utilitatis ratio* In den *Proleg.* sagt Er., dass Adagienkenntnisse in vielen Hinsichten von grossem Nutzen sind: "Conducit autem paroemiarum cognitio cum ad alia permulta tum potissimum ad quatuor: ad philosophiam, ad persuadendum, ad decus et gratiam orationis, ad intelligendos optimos quosque autores" (ll. 270-272).
- 434-435 *quum ad ... literati* In diesem Brief erwähnt Er. nur den Nutzen "ad intelligendos ... autores". Siehe *Proleg.* cap. ix: "Ad intelligendos autores conducere paroemiam."
- 436 *coronidem* Zu 'coronis': Ep. 1659, n.l. 271.
- 438 *Pyladea ... amicitia* Hinweis auf Pylades und Orestes, das berühmte Freundespaar aus dem Altertum.
- 438-439 *cum optimo ... Hieronymo Frobenio* Cf. Ep. 2022, ll. 358-363. Als Johannes Froben (1460-1527) gestorben war, übernahm sein Sohn Hieronymus die Leitung der Druckerei. Hieronymus arbeitete eng mit Erasmus zusammen, cf. *Contemporaries* s.v. Froben.
- 443-444 *Vtinam ... voluptatis* Siehe *Adag.* 427, ll. 646-647: "Significatque Theseum, sicuti dictum est, multis auxilio fuisse, tamen ex plerisque certaminibus nullum retulisse praemium" und *Adag.* 2001, *ASD* II, 5, p.
- In margine I*: Haec praefatio conuenit superiori aeditioni, in qua fere dimidiata Chilia accesserat. In hac accesserunt nonnulla sed longe pauciora.
- 39, ll. 450-452: "Oportet in restituenda literaria re animum Herculanum praestare, hoc est nullo tuo incommodo a communi vtilitate curanda vel deterreri vel defatigari."
- 451-452 *crebrae aeditiones* Er. hat jeden von ihm autorisierten Druck erweitert (A-I). Zu diesen Erweiterungen: Phillips, Part I, "The Character and Growth of the 'Adages'" (pp. 3-165); Payr, pp. xv-xxvi.
- 452-453 *Primum ... Philippum* Der erste Druck der *Collect.* (BB E 54) erschien 1500 bei Johannes Philippi in Paris.
- 455-456 *Mensem ... Iunii* Cf. Ep. 127 von Faustus Andrelinus, mit dem die Erstausgabe der *Collect.* anfängt (cf. Ep. 211, n.l. 8).
- 457 *Iodocus Badius* Cf. BB E 56.
- 457-458 *Matthias Schurerius* Cf. BB E 60 sqq.
- 458-459 *post haec ... 1508* Näml. die vergrößerte und umgestaltete Sammlung der Sprichwörter, die Er. *Adagiorum Chiliades* genannt hat, cf. Ep. 269, n.l. 159.
- 459-460 *Aldinam ... Frobenius* Es betrifft die nicht autorisierte Edition von 1513 (5).
- 460-461 *plus septies ... accessionibus* Mehr als siebenmal d.h. 1513, 1515, 1517/1518, 1520, 1523, 1526, 1528 und 1533 (die vorliegende Edition), aber die Edition von 1513 war nicht erweitert worden. Also sind die Wörter "nunquam sine accessionibus" nicht ganz richtig.
- 465-467 *Si quis ... mentem* Er. hatte immer seinen Anspruch auf die Priorität seiner *Collect.* aufrechterhalten, aber scheint hier einigermassen im unsicheren zu sein.
- 468-469 *apud Latinos ... susciperet* Von der antiken lateinischen Paroemiographie ist kein Titel überliefert, aber es hat zweifellos solche Sammlungen gegeben, cf. Payr, p. xiv.
- 470 *horti ... flosculis* Zu dieser Metapher: n.l. 427-428.